— 1 —

鄂污普办〔2018〕20 号

省污普办关于印发《湖北省第二次全国污染源
普查全面普查阶段工作实施方案》的通知

省第二次全国污染源普查领导小组成员单位，各市、州、省直管

市、神农架林区第二次全国污染源普查领导小组办公室：

在国务院第二次全国污染源普查领导小组办公室的统一部署

和指导下，我省第二次全国污染源普查工作进入全面普查阶段。

根据《第二次全国污染源普查制度》、《第二次全国污染源普查技

术规定》、《关于做好普查入户调度和数据审核工作的通知》和《湖

北省第二次全国污染源普查实施方案》等有关规定，结合我省工

作实际，特制订本实施方案，请认真组织实施。

湖北省第二次污染源普查领导小组办公室文件

— 2 —

附件：湖北省第二次全国污染源普查全面普查阶段工作实施

方案

湖北省第二次污染源普查领导小组办公室

2018年 9月 12日

— 3 —

附件

湖北省第二次全国污染源普查全面普查阶段
工作实施方案

根据《第二次全国污染源普查制度》（国污普〔2018〕15号）、

《第二次全国污染源普查技术规定》（国污普〔2018〕16号）、《关

于做好普查入户调度和数据审核工作的通知》（国污普〔2018〕17

号）和《湖北省第二次全国污染源普查实施方案》（鄂政办函〔2018〕

19 号）等有关规定，为指导我省开展全面普查阶段工作，制订本

方案。

一、工作总体目标和进度安排

2018 年 9月 15日前，市（州）普查机构完成入户准备工作。

2018 年 10月 20 日前，市（州）普查机构完成数据采集工作，

全部上报省污普办。10 月 31 日前，省污普办完成数据汇总，全

部上报国污普办。

2018 年 11月 15 日前，市（州）普查机构完成数据审核工作，

全部上报省污普办。11月 30 日前，省污普办完成全省数据审核，

全部上报国污普办。

2018 年 12月 15 日前，县（市、区）完成质量问题自查，市

（州）普查机构完成全面普查阶段质量核查与评估，向省污普办

提交质量核查与评估报告，报送修改后的数据。12 月 31 日前，

省污普办完成全省普查阶段质量核查和评估，开展省级核查质量

— 4 —

问题整改。2019 年 1 月 31 日前，接受国污普办数据质量抽样核

查，完成国污普办抽样核查质量问题整改。

2019 年 3 月 10 日前，市（州）、县（市、区）普查机构根

据国污普办下发的产排污核算指南，核定污染物排放量，完成普

查数据汇总建库，通过环保专网，进行数据审核，向省污普办提

交质量审核报告。3月 25日前，省污普办采用超级汇总的方式汇

总省级普查数据，完成质量审核、编制审核报告。

2019 年 5 月 15 日前，各级普查机构配合国污普办进行普查

结果汇总审核工作，核实和修改完善审核发现的问题，通过专网

对汇总结果进行确认，完成数据定库工作。

二 工作内容

（一）入户准备

1.完成普查信息化系统的布设和调试运行。配合国家完成省

级普查数据处理环境准备、软件部署和运行测试。各级普查机构

做好手持移动终端的采购工作，足额配齐终端设备。普查机构专

用办公场所联通专网，按《第二次全国污染源普查数据处理方案》

（国污普〔2018〕5号）保障网络带宽条件，确保网速畅通。

2.足额选任普查员和普查指导员。各级普查机构根据辖区普

查任务，足额选任普查员和普查指导员。鼓励购买第三方机构服

务，充实普查队伍力量。省污普办负责组织做好普查员和普查指

导员考试发证工作。

3.细化普查任务分配。各级普查机构应登录数据采集与管理

系统，核对本地区普查对象名录，并将入户调查任务分配到每一

— 5 —

位普查员和普查指导员，明确普查员和普查指导员的调查任务。

4.做好报表填报准备工作。市（州）、县（市、区）级普查

机构应通知普查对象和有关填报单位，按照普查制度和技术规定

要求，开展报表试填工作，根据提前发放的清单准备相关佐证材

料，由普查机构收集整理和研究解决试填发现的问题。

全省入户准备工作于 2018 年 9月 15 日前完成。

（二）数据采集

1.普查报表填报内容和责任。各级普查机构负责组织普查对

象和有关填报责任单位填写普查表。普查对象应如实填报有关报

表的内容。各级成员单位应根据《第二次全国污染源普查制度》

和《第二次全国污染源普查技术规定》的有关规定，履行报表填

报和数据报送的责任。工业（产业）园区管理部门负责填报《园

区环境管理信息》（G108 表），发改部门应加强指导和数据审核。

农业（畜牧、渔业、农机）部门分别负责填报《规模畜禽养殖场

基本情况》（N101-1 表）、《规模畜禽养殖场养殖规模与粪污处

理情况》（N101-2表），《县（区、市、旗）规模以下养殖户养

殖量及粪污处理情况》（N202 表）、《县（区、市、旗）种植业

基本情况》（N201-1 表）、《县（区、市、旗）种植业播种、覆

膜及机械收获面积情况》（N201-2 表）、《县（区、市、旗）农

作物秸秆利用情况》（N201-3 表）、《县（区、市、旗）水产养

殖基本情况》（N203 表）、《农业机械拥有量》（Y202-1 表）、

《农业生产燃油消耗情况》（Y202-2 表）和《机动渔船拥有量》

（Y202-3 表），配合填报《农业机械污染物排放情况》（Y202-4

— 6 —

表）。行政村村委会负责填报《行政村生活污染基本信息》（S102

表），各级普查机构协商当地水利部门做好《入河（海）排污口

情况》（S104 表）和《入河（海）排污口水质监测数据》（S105

表）的填报联审，协调城乡建设和统计主管部门做好《城市生活

污染基本信息》（S201 表）和《县域城镇生活污染基本信息》（S202

表）的填报联审，组织本级公安交管部门填报《机动车保有量》

（Y201-1 表），协调做好《机动车污染物排放情况》（Y201-2

表）的填报联审。

各级负有报表填报责任的成员单位和普查对象应根据当地污

普机构规定的时间节点和质量要求报送数据。

2.做好入户调查工作。根据本辖区普查对象填表情况，及时

组织普查员、普查指导员开展现场指导和数据质量审核，利用移

动数据采集终端采集相关地理坐标等现场数据信息，做好报表信

息的核对工作，填写数据质量审核确认表单，并根据《第二次全

国污染源普查制度》要求，与普查对象共同签字签章确认。

3.开展清查数据更新。入户调查现场发现清查遗漏的普查对

象，应据实纳入普查；发现清查表所填信息有误，应及时纠正，

普查以 2017 年度实际情况为准。

4.细化工作进度。各级普查机构应细化每周普查任务，数据

采集按每周完成普查对象总数的 20%推进，在 5 周内完成辖区内

所有普查对象的数据采集工作。全省数据采集工作于 2018 年 10

月 31日前完成。

（三）数据审核

— 7 —

1.逐级审核普查数据。按审核程序，县（市、区）、市（州）、

省级登录环保专网，对入户调查数据开展逐级审核。审核中发现

的问题应及时反馈给普查对象或填报单位,督促和指导普查对象

核实和纠正错误。

2.各级普查机构不得随意更改普查对象填报的普查表。

全省数据审核工作于 2018 年 11月 30日前完成。

（四）质量核查和评估

1.开展质量核查和评估工作。各市（州）普查机构应根据《关

于印发第二次全国污染源普查质量管理工作的指导意见的通知》

（国污普〔2018〕7 号）和《关于做好第二次全国污染源普查质

量核查工作的通知》（国污普〔2018〕8 号），分阶段开展质量

核查和评估工作。质量控制贯穿普查工作全过程。

2.全方位多方法控制普查数据质量。各级普查机构在组织普查

过程中应做到全员控制和全流程控制，应采取第三方评估、同行评

议、汇总审核、抽样复核、逻辑校验或现场复核等多方法控制手段，

全面开展统计部门工业和产业活动单位统计数据、三农普数据、违

法违规清理项目清单、12369环境信访投诉统计信息、中央和省级

环保督察重点问题清单、工商注册登记信息、供电部门用电信息、

供水部门用水信息、水利部门地表水体和排污口管理信息、质监部

门锅炉管理信息、农业部门畜禽养殖统计信息、环保部门环境统计

信息、环保部门重点排污单位信息和在线监测信息、环保部门排污

许可证管理信息、环评和竣工验收环境管理信息和社会信用管理信

息等多方位比对，组织成员单位进行数据联审，控制遗漏率和差错

— 8 —

率，确保普查数据真实、准确、一致。

3.认真开展质量问题整改。各县（市、区）普查机构根据上

级质量核查和本级自查结果进行整改，并及时将整改完善数据逐

级上报。各市（州）质量核查工作完成后，应编制质量核查与评

估报告与阶段数据一并上报。省污普办统一组织全省数据的核查

与评估工作，核查结果作为评价该地区入户调查质量的依据。

全省普查阶段质量核查与评估工作于2018年12月31日前全

部完成。

（五）汇总建库

1.污染物产排情况的核定。市（州）、县（市、区）普查机

构根据国家普查机构下发的产排污核算指南，核定污染物排放量，

通过环保专网，分别对辖区内普查汇总数据进行逐级质量审核确

认，并编制数据审核报告。

2.开展成员单位数据联审。汇总本区域的普查数据，开展联

合审查，征求成员单位及有关部门的意见。

3.汇总上报。省污普办汇总全省普查数据，上报国家普查机

构。国家普查机构组织开展全国普查结果汇总审核工作。

全省数据上报工作于 2019 年 3月 25 日前完成。

4.数据审定建库工作。根据全国普查结果汇总审核所反馈的

意见，全省各级普查机构组织再次汇总审定，完成审定工作。审

定数据经国家普查机构终审确认，形成湖北省第二次全国污染源

普查数据库。

全省数据定库工作于 2019 年 5月 15 日前完成。

— 9 —

三、组织实施

（一）明确责任分工

省第二次全国污染源普查领导小组成员单位按《湖北省第二

次全国污染源普查实施方案》成员单位任务清单组织开展全面普

查工作。省环保厅牵头组织开展全省污染源普查工作。省农业厅

牵头组织开展农业污染源基本信息和生产活动水平调查。省林业

厅负责调查林业生产领域有关污染源的基本信息和活动水平。省

测绘地理信息局负责提供普查高清底图资源。各成员单位根据工

作责任分工负责，形成合力，对普查数据进行联报联审和共享，

做好普查成果的应用。

（二）工业污染源普查组织实施

1.排污单位填报和入户调查。全省范围内依据《国民经济行

业分类》（GB/T 4754—2017）进行分类，凡门类属于 B、C、D，

大类属于 06-46 的，并清查纳入普查范围的工业企业单位，据实

选填 G101-G106 等 6 类报表。普查员和普查指导员入户采集现场

信息，核实排污单位所填报表，并与排污单位一并签字签章，形

成有效报表上报。

2.放射性污染源调查。对可能伴生天然放射性核素的 8类重

点行业 15个类别矿产采选、冶炼和加工产业活动单位进行放射性

污染源调查。省环保厅负责组织填报 G107 表。

3.工业（产业）园区调查。对国家级、省级开发区中的工业

园区（产业园区），包括经济技术开发区、高新技术产业开发区、

保税区、出口加工区等进行登记调查。园区管理部门填报 G108

— 10 —

表。

4.联合审查。省经信委、省国资委等有关成员单位根据部门

记录对上报国家的工业污染源普查数据进行审核，提出部门意见；

省环保厅负责对放射性污染源调查结果提供部门审核意见；省发

改委负责对工业（产业）园区调查结果进行审核。

（三）农业污染源普查组织实施

1.规模化畜禽养殖场普查。规模以上养殖单位须据实填报

N101-1 和 N101-2 表，并由县（市、区）级畜牧主管部门牵头组

织入户采集现场信息，调查核实报表数据，并与养殖单位签字签

章，形成有效报表上报。

2.种植业、畜禽养殖业和水产养殖业综合调查。以县（市、

区）已有统计数据为基础，根据产排污系数核算农业分散污染源

的污染物排放量。县（市、区）农业种植主管部门根据统计数据

填报 N201-1、N201-2 和 N201-3 表，县（市、区）畜牧部门根据

统计数据填报 N202 表，县（市、区）渔业部门根据统计数据填报

N203 表。林业种植生产综合调查由省林业厅组织实施，相关报表

由省林业厅制订，经省污普办同意后，报省统计局批准实施。

3.全省鸭养殖、山羊养殖综合调查。省农业厅牵头开展全省

鸭养殖和山羊养殖综合调查工作，相关报表由省农业厅制订，经

省污普办同意后，报省统计局批准实施。

（四）生活污染源普查组织实施

1.生活源锅炉调查。登记调查生活源锅炉基本情况和能源消

耗情况、污染治理情况等，根据产排污系数核算污染物排放量。

— 11 —

锅炉实际使用单位负责填报 S103表。

2.入河排污口普查与监测。利用行政管理记录，结合实地排

查，获取入河排污口基本信息。对规模以上城镇生活污水入河排

污口排水（雨季、旱季）水质开展监测，获取污染物排放信息。

县（市、区）普查机构负责组织填报 S104 和 S105 表。

3.农村污染源调查。按行政村登记调查获取农村居民生活用

水排水基本信息，根据产排污系数核算农村生活污水及污染物排

放量。行政村村民委员会负责填报 S102 表。

4.城市生活污染调查。城市人口、住房、道路建设、用水、

供热和能源消耗等信息，由市（州）普查机构组织本级城乡建设

统计主管部门、交通运输主管部门和统计部门共同填报 S201 表，

要求每一市（州）填写一份表格。其中，报表第 01-03 项指标由

本级统计或城乡建设统计主管部门填报；第 04-05 项指标由本级

交通运输主管部门根据“交通运输综合统计”数据填报；第 06-25

项指标由本级城乡建设部门根据“城市（县城）和村镇建设统计

调查”数据填报。

5.县域城镇生活污染调查。县城和建制镇的人口、用水、供

热和能源消耗等信息，由市（州）普查机构组织本级城乡建设统

计主管部门根据“城市（县城）和村镇建设统计调查”数据填报

S202 表，要求每个县（市、区）填报一份表格。

6.国家普查机构负责组织农村居民能源使用情况的抽样调

查。

（五）集中式污染治理设施普查组织实施

— 12 —

全面入户登记调查设施的基本信息、废物处理处置情况。污

水集中处理单位填写 J101-1、J101-2 表，监测数据填报 J101-3

表；生活垃圾集中处理（处置）单位填报 J102-1 和 J102-2 表，

废水监测数据填报 J104-1 表，废气填报 J104-2 表，污染物排放

量填报 J104-3 表；危险废物集中处置单位填写 J103-1 和 J103-2

表，废水监测数据填报 J104-1 表，废气监测数据填报 J104-2 表，

污染物排放量填报 J104-3表。

（六）移动污染源普查组织实施

1.机动车调查。利用相关部门统计的数据信息，获取机动车

源保有量、燃油消耗及活动水平信息。市（州）公安交管部门负

责填报 Y201-1表，市（州）普查机构负责填报 Y201-2 表。

2.农业生产移动源调查。利用相关部门统计的数据信息，获

取农业机械拥有量、机动渔船拥有量、农业生产燃油消耗及活动

水平信息，调查农业机械污染物排放情况。省农业厅牵头组织各

市（州）农机主管部门根据《全国农业机械化管理统计报表制度》

填报 Y202-1 和 Y202-2 表；组织协调各市（州）渔业管理部门根

据《渔业统计报表制度》填报 Y202-3表。各市（州）普查机构负

责填报 Y202-4表。

3.加油站、油库及油品储运销污染源排放调查。登记调查油

品储运销活动水平信息，根据分区分类排放系数核算移动源污染

物排放量。油品储存企业负责填报 Y101 表，每个库区填写一张表

格；从事油品销售企业负责填报 Y102 表，每个加油站填写一张表

格；油品运输企业负责填报 Y103 表；市（州）普查机构负责填报

— 13 —

Y203 表。报表信息获取可利用和共享危险化学品运输管理数据和

生产记录、安全生产管理数据，共享商务主管部门的行政记录、

环保部门大气污染源防治行动计划油气污染治理数据和油品储运

销售企业的生产记录。

4.工程机械、船舶、飞机、铁路内燃机车调查。非道路移动

源中工程机械、船舶、飞机、铁路内燃机车保有量及相关活动水

平数据通过部门数据共享，利用有关部门（或单位）已有的全国

及分地区统计汇总数据核算污染物排放量。该项工作统一由国家

普查机构完成。

四、工作保障

（一）加强组织领导。第二次全国污染源普查是在国务院统

一部署下，依据《全国污染源普查条例》开展的一次重大国情调

查。全面普查阶段是污染源普查最关键阶段，入户调查的数据结

果直接决定了普查工作的成败。各地要高度重视，统一思想，提

高认识；要压实责任，强化落实，确保按时限完成全面普查阶段

工作任务；要明确目标任务，制定本地区实施方案和工作计划，

细化普查工作部署落实，形成详细日程表，切实推进全面普查工

作任务。各级政府切实履行普查主体责任，加强组织领导，落实

经费保障；各级环保部门要履行牵头部门职责，与成员单位密切

配合，形成合力。

（二）强化督办调度。全省污染源普查工作的管理调度要形

成“井”字形框架，省污普办要按照国家对数据采集进度和质量

的要求对省级成员单位和各市（州）工作实施调度，省级成员单

— 14 —

位要形成本系统内污染源普查工作的组织、协调、调度、督办等

工作管理体系；市（州）、县（市、区）污普办要对本级成员单位

加强调度，并按要求向省污普办及时汇总全面普查数据。各级成

员单位要认真履职，形成本系统的管理调度制度，及时将普查数

据汇总到当地普查机构和上级行政主管单位。全省各级承担污普

工作的单位都要形成污普工作档案和技术档案。各级普查机构应

按照“日汇总、周分析（调度）、双周督办（通报）”的工作机制，

加强工作调度，及时汇总掌握本地区工作进展情况，每周对各市

（州）、县（市、区）工作情况进行分析和调度。督办考核到双周，

每双周对工作进展和质量问题进行考核和总结，对进度完成率和

错误率进行排名，对未完成进度计划、工作滞后、数据质量不高

的地方及时进行督办和通报，通报同时报送当地政府，影响污染

源普查全局的，要严肃追责问责。要以强化督办为抓手，加强对

全面普查阶段的督导检查，有力推进本地区污染源普查工作，确

保普查数据及时上报国家。

污染源普查工作落实情况纳入省环保厅对各市（州）环保部

门的年度考核内容，并根据省委督查室的安排开展专项督查。

（三）严守质量关口。数据质量是普查的生命线，质量控制

贯穿普查各个环节。污染源普查对象和报表填报单位是数据质量

第一责任主体，有责任和义务如实填报普查报表，并提供翔实资

料。普查员和普查指导员是承担污染源普查任务的主要工作者，

要严格按照入户调查发现的实际情况，查证核实普查表格中的每

一条信息，要求普查对象改正其填报的普查报表中不真实、不完

— 15 —

整的内容，守住普查质量的第一个关口。各级普查机构要组织做

好质量核查与评估工作，建立质量留痕追溯机制，普查数据要逐

级审核上报；对普查数据有疑义的，应当向普查对象核实；要结

合本地区实际，立足质量问题导向，加强核查力度，适时引入三

方评估、专家评审、比对复测等方式，查纠质量问题，有效降低

普查数据的差错率和遗漏率。

（四）做好宣传培训。加强湖北省第二次全国污染源普查工

作的宣传动员，营造良好的普查氛围。做好普查的专业培训，通

过集中办班、专题讲座、调研交流、远程教育等方式对各级普查

机构骨干人员、普查员和普查指导员、企业代表等进行普查工作

的指导和培训，普查数据填报力求做到事半功倍。组建普查专家

队伍，健全技术支撑体系，号召社会各界力量参与到污染源普查

工作中来，为污普工作聚集强大的助力推力。

（五）强化工作纪律。普查人员执行污染源普查任务，不得

少于 2人，并且应依法亮证调查；不得伪造、篡改普查资料；不

得强令、授意普查对象提供虚假信息。各地方、各部门、各单位

不得擅自修改污普办和普查人员依法获取的普查资料，不得强令

或授意普查机构、普查工作人员篡改或编造虚假普查数据。各级

普查机构和工作人员要遵守廉洁纪律，严禁在普查工作中非法牟

利。污染源普查取得的单个普查对象的资料严格限定用于污染源

普查目的，不得作为考核普查对象的依据，不得作为对普查对象

实施正在处罚和征收税费的依据。

（六）履行保密义务。各级普查机构要妥善保管普查有关资

— 16 —

料和文件，要形成系统的档案管理制度；普查工作人员要保守普

查的秘密，不得随意拷贝、传播或公开普查信息和资料，不能泄

露在普查中知悉的商业秘密。

湖北省第二次污染源普查领导小组办公室 2018年 9月 12日印发